Tota philosophia est quedam derivatio  
ex mediantibus dispositione per signa  
evidencia.

Ch. Flüeler, *Mittelalterliche Kommentare ...*, in: *Bulletin de Philosophie médiévale* 29, 1987, 214f. Nr. 68

H *Yconomica et politica differunt non solum tantum quantum domus et ciuitas. Hec autem ...*

# 1. Pseudoaristotelis Physiognomica.

F VIII 15

cum comment.

Bl. 2<sup>r</sup>: Quoniam et anime se:| quuntur corpora et ipse  
secundum se ipsas non | incompassibiles sunt  
a motibus corporis.

Bl. 16<sup>r</sup> Schl: In quibus locis | et signis et sapientie plurime  
super apparenca fit etc.

Et sic est finis testus physionomie Aristotelis  
summi philosophorum principis per me Al-  
berchtum | Löffler de Rinfeldem baccalarium  
arsium | alme universitatis Heidelbergensis anno  
domini | 1439 decimo septimo Kalendas Augusti  
et incepit | ydus per se Tuli deo gracias.

Bl. 16<sup>v</sup>: leer.

Bl. 26<sup>v</sup> [Questiones super physiognomicam]

Circa physionomiam | Aristotelis summi  
philosophorum principis queritur | primo, utrum  
a philosophico vel medico possit | per singula  
exteriora corporis humani sufficienter indicare  
philosophando mores et signa hominum.

Bl. 38<sup>r</sup> Schl: Ad quanta nec                      quia magnitudo  
aurium non                      bonam dispositionem  
sonantem secundum                      habundanciam  
materia multa                      est quedam ante.

Bl. 38<sup>v</sup>-39: leer.

Aristoteles, oeconomica ex recensione Durandi, cum commento

## 2. Ex Aristotelis Oeconomicis.

(cum commento).

Bl. 40<sup>r</sup>: Circa principium.

Circa principium istius est primo sciendum ut  
dicit Seneca | ad Lucillum in epistula, Philoso-  
phia moralis animam | format et fabricat, vitam diffinit ...

H

Iste liber yconomicorum cuius subjectum

Der Philosoph hat sich nicht mit dem bloßen Denken beschäftigt, sondern mit dem Leben, mit dem Handeln, mit dem Sein. Er hat die Fragen der Ethik, der Politik, der Kunst, der Religion, der Naturwissenschaften, der Philosophie selbst, mit anderen Worten: mit dem gesamten menschlichen Dasein, in Betracht gezogen. Er hat die Fragen der Wissenschaft, der Kunst, der Religion, der Politik, der Ethik, der Philosophie selbst, mit anderen Worten: mit dem gesamten menschlichen Dasein, in Betracht gezogen. Er hat die Fragen der Wissenschaft, der Kunst, der Religion, der Politik, der Ethik, der Philosophie selbst, mit anderen Worten: mit dem gesamten menschlichen Dasein, in Betracht gezogen.

Flüeler a. O. 215 Nr. 69.

L scientia. Respondetur primo quod non. Nam omnis scientia...

vgl. Carl Schröder, Der deutsche Facetus (Palaestra 86) Rev. 1911. (nuff. v. d. d. lat. Inst.)  
Walther, Init. carm. 17703

¶ VIII 15

est yconomica | quod idem est quod domus dis-  
pensiva vel regulativa.

Bl. 58<sup>r</sup> Schl: Propter que proprie et communiter dicitur  
iuste considerantes ad omnes deos et homi-  
nes cum qui vitam | habet et multum  
ad suam uxorem et | filios et parentes etc.  
et sic est finis.

Explicit yconomica Aristotelis translata  
de greco in latinum per unum archipresby-  
terem | ac episcopum dei gracia et magistrum  
Iurandum de Alvernia procuratorem uni-  
versitatis Parisiensis tunc temporis in  
curia Romana.

Bl. 58<sup>v</sup> leer.

Bl. 59<sup>r</sup>: [Questiones aliquae super librum yconomicorum]  
Queritur circa librum yconomicorum primo  
utrum yconomica sit |

Bl. 79<sup>r</sup> Schl: His rationes arguunt | predictas.  
Ratio post ap arguit pro tertia conclusio-  
ne etc. et tamen ¶

Bl. 79<sup>v</sup> leer.

[Zwischen Bl. 79<sup>r</sup> u. 80<sup>r</sup> ist ein Band herausge-  
hennt, das laut dem Register auf Bl. 1<sup>r</sup> enthielt:  
"Tractatus geometriae incompletus."]

3. Auctores morales Latino Moretus Facetus.

Bl. 80<sup>r</sup>: Si deus est animus <sup>I</sup> ut nobis carmina dicunt  
Hic tibi precipue sit pura mente colendus.

Bl. 85<sup>r</sup> Schl: Miraris verbis nudis me scribere versus  
Hoc fecit brevitat sensus coniungere binos.  
Explicit Catho anno 1439  
3<sup>a</sup> feria post Jacobi.

Walther, Int. carm. 11220.

Ps. Ooidius (s. arte amandi (fragm.);

Walther, Int. carm. 17888 (diese Ps. genannt),

s. E. J. Thiel, Mittellateinische Nachdichtungen von

Ovids 'Ars amatoria' und 'Remedia amoris', in:

Mittellateinisches Jahrbuch 5, 1968, 125.

Hof. Fr. v. Ryulka, Gyps. Österr. n. Lit. u. Kunst. Knytt II (1877), 531 führt von

Lod. Fray. Layit. 5 26 an.

II

Bl. 86<sup>r</sup>: Moribus et vita si quis vult esse facetus  
Me legat et discat quot mea musa docet.

Bl. 88<sup>v</sup> Schl: Ad loca prudentum tendat vestigia sepe  
Et notet attente que referuntur ibi.

[Es folgen 9 getrichene Verse, beginnend "Si quem  
indigend prestat amorem".]

[Zwischen Bl. 88 u. 89 ist ein Bund heraus-  
gehauen.]

Bl. 89: leer.

4. Tractatus de confessione.

= Anonymus lat. 5690 fol. 161-170<sup>r</sup>, 15327 fol. 178-185<sup>r</sup>; = Wilm 3597, fol. 143-153.

Bl. 90<sup>r</sup>: Hic continetur de confessione scilicet qualis  
esse debeat confessio nec: non quid et qualiter  
quantumve cuilibet confitendum fuerit in  
nomine | sancte et individue trinitatis.

Quia circa confessionem sacramentalem  
faciendam plerique nimis negligenter

Bl. 97<sup>r</sup> Schl: Et quia veritas super omnia vincit sicut  
probatum est secundo Esdre 3<sup>o</sup>. Qui habet aures  
audi = | endi audiat et intelligat.

Explicit confessio bona.

Bl. 97<sup>v</sup>-100: leer.

Basel Tannar 1911

Carl Roth

Nachträge bis 2005